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Kære Niels Aage Jensen 

Tak for din henvendelse vedrørende praktikpladser til navigatører. Jeg er enig med 

dig i, at navigatører udgør en vigtig ressource for Det Blå Danmark.  

 

Du tager udgangspunkt i mine udtalelser om, at det er virksomhedernes ansvar at 

understøtte rekrutteringen af medarbejdere og nævner en række arbejdsgivere, 

som ifølge din henvendelse ikke tager navigatøraspiranter.  

 

Min opgave som uddannelses- og forskningsminister er at tilvejebringe et tilstræk-

keligt antal studiepladser, som modsvarer aftagernes behov. Navigatørerne har i 

mange år haft rigtig god beskæftigelse, og derfor er jeg også glad for, at det første 

hold skibsførerstuderende startede på Skagen Skipperskole i januar 2016, og at 

Marstal Navigationsskole havde rekord stort optag samme måned. Der er ikke be-

grænsninger på antallet af studiepladser til navigatørstuderende. Uddannelsesinsti-

tutionerne må gerne optage flere studerende. I forlængelse heraf kan det nævnes, at 

mit ministerium understøtter uddannelsesopgaven til søs ved at udbetale praktik-

pladstilskud til rederier, som tager aspiranter.  

 

De maritime uddannelsesinstitutioner skal sikre maritime uddannelser af høj kvali-

tet og hele tiden være i dialog med aftagerne, så de færdiguddannede navigatører 

og andre dimittender har netop de kompetencer, som der er behov for i det mariti-

me erhverv.  

 

Til gengæld er det arbejdsgivernes ansvar at stille praktikpladserne til rådighed. 

Jeg er enig i, at de største danske rederier tager et meget stort ansvar for sikring af 

uddannelsespladser til Det Blå Danmark. Der er dog også mindre rederier, som 

stiller uddannelsespladser til rådighed. Det er mit håb, at også flere af de mindre 

rederier vil bidrage til denne opgave i fremtiden. De kan f.eks. gå sammen om at 

tilvejebringe uddannelsespladser til navigatørstuderende, så praktiktiden deles 

mellem f.eks. to rederier. Dette vil ud over at lette byrden for et lille rederi også 

være med til at give de studerende bredere erfaring til søs til gavn for deres videre 

uddannelse og karriere. Jeg ved, at der er initiativer i gang for at fremme denne 

udvikling, f.eks. gennem Aspirantkontoret på Marstal Navigationsskole.  

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Ulla Tørnæs 
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